1

УИД 86MS0071-01-2024-003472-74
Дело № 05-0925/2802/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	06 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 19.29 КоАП РФ в отношении должностного лица заместителя директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Детский этнокультурно-образовательный центр"
Норовой Ольги Мартыновны, ...,
УСТАНОВИЛ:
19.09.2023 Норова Ольга Мартыновна по адресу ..., исполняя обязанности директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Детский этнокультурно-образовательный центр", в нарушение ч.4, ч.5 ст.12 Федерального закона "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 N 273-ФЗ,  нарушила десятидневный срок о предоставлении бывшему работодателю - Дума Ханты-Мансийского г автономного округа – Югры, информации о привлечении к трудовой деятельности бывшего государственного гражданского служащего Куклину (Зубрилова) Л.В., в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29.
В судебном заседании помощник Ханты-Мансийского межрайонного прокурора доводы поддержал, просил привлечь лицо к ответственности.
В судебное заседание Норова О.М. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела надлежаще уведомлена. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина ее неявки судом не установлена. Предоставленной ей возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовалась.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Норовой О.М. в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: постановлением Ханты-Мансийского межрайонного прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица Норовой О.М. по ст.19.29 КоАП РФ; объеснением Норовой О.М. от 11.07.2024; копией свидетельства о перемени имени Зубриловой Л.В. от 15.03.2023г; копия трудовой книжки Куклиной Л.В.; копией Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Детский этнокультурно-образовательный центр" с изменениями; копиями дополнений к должностной инструкции директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Детский этнокультурно-образовательный центр"; копией приказа № 49-лс от 07.09.2023 о принятии на работу Куклиной Ларисы Витальевны на должность педагога-организатора (0,25 ставки) основная, постоянная; копией заявления Куклиной Ларисы Витальевны о приеме на работу от 07.09.2024; копией трудового договора заключаемого с работником муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Детский этнокультурно-образовательный центр"; копией табеля учета рабочего времени сотрудников муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Детский этнокультурно-образовательный центр"; письмом Управления делами Аппарата Думы ХМАО-Югры от 29.05.2024; копией распоряжения председателя Думы ХМАО-Югры Хохрякова Б.С. от 22.04.2021 № 139-лс о приеме на работу Зубрилову Ларису Витальевну с 22.04.2021 на должность помощника депутата Зеленского А.А. в Управление по обеспечению деятельности депутатов (главная должность государственной гражданской службы, категорияпомощники (советники) на период депутатских полномочий Зеленского А.А.; копией распоряжения председателя Думы ХМАО-Югры Хохрякова Б.С. от 28.09.2021 № 298-лс об увольнении Зубриловой Ларисы Витальевны; копией служебного контракта с Зубриловой Л.В. от 22.04.2021; копией должностного регламента помощника Депутата Думы ХМАО-Югры; ЕГРЮЛ муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Детский этнокультурно-образовательный центр".
Как установлено в судебном заседании, межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детский этнокультурно-образовательный центр» законодательства о противодействии коррупции.
В соответствии со ст. 64.1 Трудового кодекса РФ, ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Согласно ч. 5 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ неисполнение работодателем обязанности, установленной ч. 4 ст. 12 данного Федерального закона, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу требований Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» к должностям, речь о которых идет в ст. 12 Федерального закона №
273-Ф3, отнесены должности федеральной государственной службы, включенные в перечень должностей федеральной государственной службы в федеральном государственном органе, при назначении на которые и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный руководителем федерального государственного органа.
Постановлением Губернатора ХМАО - Югры от 14.08.2009 № 130 утвержден Перечень должностей государственной гражданской службы ХМАО- Югры, при замещении которых государственные гражданские служащие автономного округа обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень).
В соответствии с разделом 1 Перечня к указанным должностям входят должности государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, отнесенные Реестром должностей государственной гражданской службы автономного округа, утвержденным постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 14 апреля 2010 года № 70 к высшей группе должностей государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Приложением II Реестра должностей государственной гражданской службы ХМАО-Югры, утвержденного постановлением Губернатора ХМАО - Югры от 14.04.2010 № 70 определен перечень должностей государственной гражданской службы, учреждаемых для непосредственного обеспечения полномочий Думы автономного округа, депутатов Думы ХМАО-Югры, в который входит должность помощника депутата Думы.
Из указанного следует, что на граждан, занимавших должность помощника депутата ХМАО-Югры, распространяются ограничения, установленные ч. 1. ст. 12 Федерального закона № 273-03, а на их последующих работодателей - обязанности, предусмотренные частью 4 данной статьи.
На оснвоании изложенного, сообщение о привлечении к трудовой деятельности Куклиной (Зубриловой) JI.B. предусмотренное ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 27-ФЗ, должно быть направлено Думу ХМАО-Югры в десятидневный срок с момента его трудоустройства, а именно не позднее 18.09.2023.
Фактически такое сообщение направлено в Думу ХМАО-Югре - 24.06.2024.
Таким образом, вина Норовой О.М. и ее действия по факту привлечения работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", нашли свое подтверждение.
Действия Норовой О.М. мировой судья квалифицирует по ст. 19.29 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - заместителя директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Детский этнокультурно-образовательный центр" Норову Ольгу Мартыновну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) руб.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601193010029140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400715009252419187.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь